
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9045

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DEI SISTEMI PRODUTTIVI 22 dicembre 2015, n. 
2474
P.O. FESR 2007-2013. Asse VI - Linea di Intervento 6.2 – Azione 6.2.2. CONSORZIO ASI DI TARANTO: 
“Allargamento della base produttiva – Lavori di Completamento”. Codice Operazione MIR FE6.200158. 
Ammissione a finanziamento e determinazione provvisoria del contributo.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

VISTI:
- 	gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;

- 	la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998;

- 	gli articoli 4 e 16 del DLgs 165 del 30/03/01; la DGR 1444 del 30 luglio 2008;

- 	il Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’Unione Europea dell’ll luglio 2006 e ss.mm e ii.

- 	il Reg. (CE) n. 1080/2006 del  Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 e ss.mm. e ii.

- 	il Reg. (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 e ss.mm. e ii.

- il P.O. FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con Decisione 
C(2007) 5726 del 20/11/2007 e successivamente modificato con Decisione C(2011) 9029 del 1/12/2011 e 
con Decisione C(2012) 9313 del 6/12/2012;

- 	le  DGR  n. 146  del  12/02/2008  (BURP  n. 31 del  26/08/08),  n. 2941 del  29/12/2011 (B.U.R.P. n. 7 del 
16 gennaio 2012) e n. 28 del 29/01/2013 (B.U.R.P. n. 32 del 27/01/2013) con la quale la Giunta Regionale 
ha preso atto di dette decisioni comunitarie;

PREMESSO CHE:
- il Comitato di Sorveglianza nella seduta del  22 febbraio 2008, ha approvato i criteri di selezione per le linee 

di intervento del P.O. FESR 2007-2013, previsti dall’art . 65 del Regolamento (CE) n. 1083/2006;

- con la DGR n. 750 del 07/05/2009 è stato approvato il Programma Pluriennale dell’Asse VI del P.O. FESR 
2007-2013;

- con le DGR n. 2574 del 22 novembre 2011, n. 1577 del 31 luglio 2012 e n. 377 del 7 marzo 2013 è stata ope-
rata la revisione del Programma Pluriennale di Attuazione 2007-2013 dell’Asse VI “Competitività dei sistemi 
produttivi e occupazione” a seguito dell’adesione al Piano di Azione e Coesione (PAC);

- con DD n. 44 19/03/2010 il Servizio Programmazione e Politiche Fondi Strutturali, Autorità di Gestione del 
P.O. FESR 2007-2013, ha approvato il “Manuale delle procedure dell’AdG (versione O)” e il “Manuale dei 
Controlli di primo livello (versione O)” e i rispettivi Allegati, successivamente modificati con Determinazione 
del Servizio Attuazione del Programma n. 42 del 03/05/2012 e n. SO del 13/01/2013;

- con  DGR  n. 2584  del  30/11/2010  è  stato  operato  il  rifinanziamento  della  Linea  di Intervento  6.2  “Ini-
ziative  per  le  infrastrutture   di supporto  agli insediamenti  produttivi” con ulteriori risorse pari ad euro 
87.058.823,53;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169046

- 	con DGR n. 657 del 5/04/2012, è stato riapprovato Programma  Pluriennale  Asse  VI, periodo 2007 - 2010 
PO FESR 2007 - 2013 e, nell’ambito della Linea di intervento 6.2, è stata attivata una nuova azione denomi-
nata 6.2.2: “Interventi  volti  a  migliorare l’efficienza  gestionale  dei sistemi  infrastrutturali  delle aree di 
insediamento  industriale  di competenza dei Consorzi delle Aree di Sviluppo Industriale”, assegnando alla 
stessa una dotazione finanziaria di € 35.000.000,00;

- 	con DGR n. 446 del 13 marzo 2012 la suddetta somma è stata ripartita tra i vari Consorzi ASI della regione 
Puglia, assegnando a quello di TARANTO l’importo di € 6.447.000,00;

- 	con Determinazione del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo n. 74 del 20/07/2012, 
che qui si intende integralmente richiamata, si è provveduto ad impegnare la cifra di € 35.000.000,00 a fa-
vore degli stessi Consorzi ASI;

ATTESO CHE:
- 	a favore del CONSORZI ASI della Regione Puglia sono stati finanziati, ad oggi, n. 18 interventi, per i quali si è 

determinato un contributo complessivo concedibile, a valere sugli impegni n. 2 e n. 3 del 25/07/2012 di € 
29.664.419,42, con un economia di € 4.929.050,53 rispetto alla dotazione iniziale;

CONSIDERATO CHE:
- 	con nota prot. n. 11255 del 27/11/2015 il CONSORZIO ASI DI TARANTO ha presentato la richiesta di finan-

ziamento di un ulteriore Progetto denominato “Allargamento della base produttiva. Lavori di Completa‐
mento” per un importo pari ad € 335.000,00;

- 	dalla documentazione prodotta, si evince che i lavori previsti nel progetto in esame risultano essere com-
plementari all’intervento con codice operazione FE6.200144, finanziato, a seguito della rideterminazione 
del Quadro Economico dopo gara, per € 5.632.442,04;

- 	con nota prot. n. AOO_158 - 11571 del 04/12/2015 il Dirigente della Sezione Competitività dei Sistemi Pro-
duttivi, Responsabile della Linea di Intervento 6.2 ha accolto l’istanza del CONSORZIO ed ha richiesto, tra 
l’altro, la documentazione per la successiva ammissione a finanziamento;

ACCERTATO CHE:
- 	con note prot. n. 1522 del 14/12/2015 e n. 1553 del 22/12/2015 il CONSORZIO ASI DI TARANTO, ha provve-

duto a consegnare, tra l’altro:
•	 dichiarazione co-firmata dal RUP e dal rappresentante legale dell’ente, sotto la propria responsabilità 

civile, penale ed amministrativa, nella quale è stato attestato che, per la realizzazione delle opere ricono-
sciute ammissibili in esito alla procedura in oggetto, non si è beneficiato di altri finanziamenti pubblici, né 
si è concorso per l’ottenimento di altri finanziamenti pubblici;

•	 dichiarazione firmata dal Rappresentante legale dell’Ente, in attuazione degli artt. 6 e 7, comma 2· del 
Reg. (CE) 1828/06, nella quale è stato accettato di essere inclusi nell’elenco dei beneficiari, ove sono 
pubblicate altresì le denominazioni delle operazioni e l’importo del finanziamento pubblico ad esso desti-
nato;

•	 attestazione con cui si è dichiarato che «Consorzio per l’opera in oggetto adempie al perseguimento del 
proprio fine istituzionale con prestazioni di servizi senza rientro di corrispettivi e pertanto l’IVA derivante 
dall’opera de quo non verrà posta in detrazione d’imposta prevista dal DPR 633/1972, risultando a tutti gli 
effetti un costo. Pertanto l’IVA risulterà indetraibile ed in virtù di questo si chiede la finanziabilità da parte 
della Regione Puglia.»

- dall’istruttoria condotta dal Servizio Aree industriali e produttive risulta che il Progetto di Completamento in 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9047

argomento è conforme ai requisiti di ammissibilità previsti nel Programma Pluriennale dell’Asse VI del PO 
FESR 2007-2013, così come riapprovato con D.G.R. n. 657 del 5 aprile 2011 e ai criteri di selezione approvati 
dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 22/02/2008 per le Linee di Intervento del P.O. FESR 2007- 
2013, previsti dall’art. 65 del Regolamento (CE) n. 1083/2006;

- 	sulla base della documentazione prodotta dal CONSORZIO ASI DI TARANTO i lavori in oggetto rientrano 
nella casistica prevista dall’art. 57 comma 5 del D.Lgs 163/06;

- 	con Determinazione Presidenziale  n. 124 del 14/12/2015 il CONSORZIO, a seguito dell’applicazione sui 
lavori a base d’appalto del ribasso d’asta del contratto principale, ha approvato il nuovo Quadro Economico 
complessivo del progetto di completamento da cui si evince una spesa per l’intervento in questione di € 
320.430,05;

- 	tale importo è comprensivo di IVA proprio perché, a seguito di quanto prodotto dal CONSORZIO, l’imposta 
costituisce voce di spesa ammissibile ex art. 14 delle Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. 
FESR Puglia 2007 - 2013 approvate con DGR 651 del 09/03/2010;

- 	le economie appurate, pari ad € 4.929.050,53 consentono di finanziare l’importo necessario per la realizza-
zione delle opere previste in progetto;

RILEVATO CHE:
- 	con nota prot. n. 59 del 29/01/2013, il Consorzio ASI di Taranto ha dichiarato di non essere soggetto al re-

gime di Tesoreria Unica previsto dalla Legge 720/84, come indicato dall’art. 35, commi 8-13, del d.I. 1/2012 
e della Circolare del 24 marzo 2012, n. 11del Ministero dell’Economia e delle Finanze, giusta l’irrilevanza 
dell’apporto finanziario degli enti territoriali rispetto al totale delle entrate dell’Ente Consortile;

VERIFICATO CHE:
come prescritto dalla L. n. 136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie” - Tracciabilità flussi 

finanziari, e dalla Determinazione dell’Autorità sulla Vigilanza dei Contratti Pubblici n. 4 del 07.07.2011, da 
parte del Beneficiario sono stati acquisiti il Codice Identificativo di Gara (CIG): 6516376894 e il Codice Unico 
di Progetto (CUP) H56D15000540006;

RAVVISATA LA NECESSITÀ di procedere all’ammissione del Progetto denominato “Allargamento della 
base produttiva. Lavori di Completamento” con codice MIR FE6.200158, presentato dal CONSORZIO ASI DI 
TARANTO (TA) e localizzato nell’Agglomerato ASI DI TARANTO (TA) per l’importo di € 320.430,05 e a stabilire, 
a favore del medesimo Ente, un finanziamento concedibile a valere sulle risorse del P.O. FESR 2007-2013 per 
pari importo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore, dott. Francesco G. MANGHISI e 
dal Responsabile delle Azioni 6.2.1e 6.2.1 geom. Giovanni GUARINO.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,secondo quanto dispo-
sto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indi-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169048

spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati,esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 E s.m.i.
-	 individuare il CONSORZIO ASI DI TARANTO con Sede Legale in via Gobetti n. 5 74100 Taranto e P. IVA 

00160180733 beneficiario di un contributo pari a €  320.430,05 a fronte  di un intervento ritenuto ammis-
sibile di pari importo;

-	 Qualificazione della spesa a i fini del P.S.I.: codice n. 310 “Spese correlate a Programmi Comunitari. PO FESR 
2007-2013 - SPESA CONTO CAPITALE”;

-	 di imputare la somma di € 320.430,05 nel seguente modo:
•	Bilancio vincolato
•	Esercizio finanziario 2015
•	Riaccertati 2015;
•	U.P.B. Spesa: 2.09.09
•	Capitolo di spesa: 1156020

-	 CUP: H56D15000540006;
-	 CIG: 6516376894;
- 	precisare che il presente atto trova copertura sull’impegno di € 35 .000.000,00 assunto con Atto Dirigen-

ziale - Codice CIFRA: 159/DIR/2015/00074 del 20 luglio 2012 n. 74 del 20/07/2012 (impegno n. 03/2012 
- 826844 riaccertato con la DGR 1586 del 06/08/2015 al numero 6531/2015)

-	 Causale : Ammissione a finanziamento e determinazione provvisoria del contributo
-	 l’erogazione dei contributi avverrà con atti successivi, secondo le modalità previste dall’art . 6 delle Di-

rettive concernenti le Procedure di gestione del P.O. FESR 2007 - 2013 come approvate con DGR 651 del 
09/03/2010;

-	 la liquidazione ed il successivo pagamento sono assunti nel rispetto dei vincoli deliberati con provvedimenti 
della G.R. n. 1508/2015, n. 1586/2015 e n. 2032/2015, trattandosi di spese rientranti nella programmazione 
comunitaria 2007 - 2013 .

Visto di attestazione  disponibilità finanziaria
Il Dirigente di Sezione

dott. Pasquale Orlando

DETERMINA

- 	di approvare quanto riportato nelle premesse;
- 	di ammettere a finanziamento il Progetto denominato “Allargamento della base produttiva.  Lavori  di  

Completamento “ - Codice MIR FE6.200158, per l’importo di  € 320.430,05;
- 	quantificare provvisoriamente l’importo del contributo  a  valere  sul  Fondo  FESR  2007  - 2013 da desti-

nare a favore del CONSORZIO ASI DI TARANTO con Sede Legale in via Gobetti n. 5 74100 Taranto e P. IVA 
00160180733, in € 320.430,05, precisando che lo stesso trova copertura sull’impegno assunto con DD Co-
dice CIFRA: 159/DIR/2015/00074 del 20 luglio 2012 n. 74 del 20/07/2012 (impegno n. 03/2012 - 826844 
riaccertato con  la  DGR  1586 del 06/08/2015 con  il numero 6531/2015);

- di dare atto che:
• gli effetti giuridici del presente atto decorrono dal perfezionamento della stipula del Disciplinare per  le 

Opere  Pubbliche,  redatto sulla  base dello schema  generale allegato al manuale delle procedure dell’A-
dG e regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Beneficiario finale, secondo le modalità e le condizioni 
previste dalle Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007-2013;

• l’erogazione  del  finanziamento  e  le  modalità  di  rendicontazione  delle  spese sostenute saranno rego-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9049

late nel Disciplinare;
- 	Il provvedimento viene redatto in forma integrale e “con omissis”, con parti oscurate non necessarie ai fini 

di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza  dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 
196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.

- 	di trasmettere il provvedimento in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- 	di pubblicare il provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia {BURP) ai sensi dell’art. 42 della 

L.R. n. 28/01 e ss.mm.ii e  sui  portali  www.regione.puglia.it  e www.sistema .puglia.it;
- 	di comunicare al CONSORZIO ASI DI TARANTO che il provvedimento sarà consultabile sul portale www.

sistema.puglia.it ad avvenuto controllo contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria;
- 	di dichiarare il presente atto, redatto in unico esemplare, immediatamente esecutivo.

IL DIRIGENTE DI SEZIONE
dott. Pasquale Orlando




